

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA – 15ª REGIÃO Serviço Público Federal

PORTARIA CRTR 15ª REGIÃO Nº 0002/2022

Designação de Diretora-Presidente Substituta

CONSIDERANDO as atribuições legais atribuídas pela Lei nº 7.394/1985, Decreto nº 92.790/1986 e alterações trazidas pelo Decreto nº 9.531/2018 e as atribuições concedidas através do Regimento Interno deste Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 15ª Região;

CONSIDERANDO a posse do IV Corpo de Conselheiros do Conselho Regional de Técnicos em Radiologia da 15ª Região em 22 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços públicos prestados aos profissionais das Técnicas Radiológicas;

CONSIDERANDO a decisão da Diretoria Executiva proferida em reunião extraordinária do dia 21 de janeiro de 2022.

Resolve-se:

Art. 1º Designar a TR. Cleny Maria Gomes de Andrade France para exercer as funções de Diretora-Presidente Substituta, considerando a vacância do cargo, deixado pela titular TNR. Cassiana Crispim de Araújo para concorrer a mandato de Conselheiro Nacional, conforme previsão do Art. 27, IX do Regimento Eleitoral.

Art. 2º São Atribuições da Diretora-Presidente, conforme Art. 15 do Regimento Interno do CRTR-PE:

- a) Representar o Conselho Regional nas solenidades internas e externas, perante os Poderes Públicos, ativa e passivamente em juízo e em todas as relações com terceiros, designando representante quando necessário for;
- b) Zelar pela honorabilidade e autonomia da instituição e pelas leis e regulamentos referentes ao exercício da profissão;
- c) Convocar eleições para o Conselho Regional, proclamar seu resultado e dar posse aos novos Conselheiros;
- d) Cumprir e fazer cumprir este Regimento;
- e) Corresponder-se com autoridades da União, dos Estados, Territórios, do Distrito Federal, dos Municípios, Presidente do Conselho Nacional, Presidentes dos Conselhos Regionais, Sindicatos, Associações e Federações de Técnicos, etc.;
- f) Servir de porta voz do Conselho Regional;
- g) Convocar Reunião Ordinária e Extraordinária do Conselho Regional de Técnicos em Radiologia;
- h) Solicitar Reuniões Conjuntas com os Conselho Nacional e Regionais;
- i) Presidir as Reuniões da Diretoria e sessões do Conselho Regional;
- j) Assinar os termos de abertura e encerramento das Sessões, rubricar os livros da Secretaria e Tesouraria, e de outros existentes, juntamente com o Secretário e o Tesoureiro, respectivamente;

Adul

9



CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA – 15ª REGIÃO Serviço Público Federal

Abrir, conduzir, adiar e presidir as Sessões Plenárias;

- k) Superintender todos os serviços administrativos do Conselho Regional, podendo contratar, nomear, dar posse, licenciar, punir, demitir e exonerar funcionários, ouvida a Diretoria Executiva;
- Autorizar despesas e assinar juntamente com o Tesoureiro e/ou Secretário, os cheques e demais documentos relativos à receita e despesa do Conselho Regional;
- m) Propor à Diretoria a criação de cargos e serviços para administração do Conselho Regional;
- n) Adquirir, alienar, onerar alugar bens móveis e imóveis em nome do Conselho Regional, quando autorizado pela Diretoria, observadas as exigências legais;
- o) Elaborar, juntamente com o Tesoureiro, a prestação de contas a ser encaminhada ao Conselho Nacional, para consolidação junto ao Tribunal de Contas da União;
- Poderá o Presidente atribuir tarefas a um ou mais Membros Conselheiros, desde que, respeitadas as responsabilidades dos mesmos e ouvida a Diretoria;
- q) Exercer o voto de qualidade;
- r) Assinar as Atas e pareceres do Conselho Regional, após aprovação do Plenário;
- s) Assinar as portarias, após a aprovação da Diretoria Executiva;
- t) Designar Relator para os processos, bem como o defensor, em caso de processos éticos;
- u) Nomear, indicar e exonerar Delegados Estaduais e Regionais e Fiscais, ouvindo a Diretoria

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação revogando potenciais dispositivos de mesmo teor em vigor.

Recife, 21 de janeiro de 2022.

Cleny Maria Gomes de Andrade France
Diretora-Presidente Substituta

CRTR-PE

Helan Marcelo Azevedo de Lira Bezerra

Diretor-Tesoureiro

CRTR-PE